
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2013 № 457
г.Чудово

О внесении изменений в 
Положение о звене Чудовского 
муниципального района 
областной территориальной 
подсистемы единой государ-
ственной системы предупреж-
дения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 19 ноября 2012 года № 1179 «О внесении изменений в Положение о единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций», областным законом от 30 июня 2012 года № 90-ОЗ «О внесении измене-
ний в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования тер-
риториального звена Чудовского муниципального района областной территори-
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  Положение  о  звене  Чудовского  муниципального  района
областной  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  утвержденное  по-
становлением Администрации Чудовского муниципального района от 25 июля
2008 года № 740 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Дополнить Положение пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Органы управления и силы звена РСЧС функционируют в режиме:
а)  повседневной  деятельности  -  при  отсутствии  угрозы  возникновения

чрезвычайной ситуации;
б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной си-

туации;
дк-5
№ 459-п

в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычай-
ной ситуации.»;



1.2. Дополнить Положение пунктами 28.1, 28.2, 28.3 следующего содер-
жания:

«28.1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых
к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств звена
РСЧС, классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвы-
чайной ситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность жизне-
деятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите
населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из
следующих уровней реагирования:

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организа-
ции при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организации,
оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации
находится в пределах территории данной организации;

б) местный уровень реагирования:
решением Главы поселения при ликвидации чрезвычайной ситуации си-

лами  и  средствами  организаций  и  органов  местного  самоуправления,
оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию
одного поселения;

решением Главы муниципального района при ликвидации чрезвычайной
ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправле-
ния, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает межсе-
ленную территорию, либо территории двух и более поселений, либо террито-
рии поселений и межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации
находится в пределах территории одного муниципального района.

28.2.  При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации,  а  также  при  установлении  уровня  реагирования  для  соответству-
ющих органов управления и сил звена РСЧС должностные лица, определенные
пунктом 28.1 настоящего Положения, могут определять руководителя работ по
ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за прове-
дение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Новгородской области, и принимать дополнительные меры
по защите  населения  и  территорий от  чрезвычайных  ситуаций,  указанные  в
пункте 5 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря  1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  определяется  Ми-
нистерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

28.3. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной си-
туации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для
установления уровня реагирования, должностным лицом, определенными пунк-
том 28.1 настоящего Положения, отменяются установленные уровни реагирова-
ния.».

2



2. Признать утратившим силу пункт 33 Положения.
3. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты

«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района В.П. Жуков

3


